АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 24.06.2022                                                                                       №  386

г. Рузаевка

 О внесении изменений в Положение о персонифицированном дополнительном образовании детей в Рузаевском муниципальном районе, утвержденное постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 28 марта 2019 г. N 161

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия от 21 января 2019 г. N 33-Р "О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей", распоряжением Правительства Республики Мордовия от 08 февраля 2019 г. N 76-Р "Об утверждении Концепции персонифицированного дополнительного образования детей в Республике Мордовия", Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия   п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в Положение о персонифицированном дополнительном образовании детей в Рузаевском муниципальном районе, утвержденное постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 28 марта 2019 г. N 161 (с изм. от 02 августа 2021 г. № 466), следующего содержания:
1.1. в разделе II:
- пункт 2.11.2 признать утратившим силу;
- пункт 2.15. изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«2.15. В случае если на момент получения сертификата дополнительного образования в Рузаевском муниципальном районе у ребенка имеется действующий сертификат дополнительного образования, предоставленный в другом муниципальной районе (городском округе), уполномоченный орган (уполномоченная организация) при принятии положительного решения о предоставлении сертификата дополнительного образования Рузаевского муниципального района в течение 3-х рабочих дней направляет уведомление в уполномоченный орган (уполномоченную организацию), в реестр сертификатов дополнительного образования которой внесена реестровая запись о сертификате ребенка, о предоставлении ребенку сертификата дополнительного образования на территории Рузаевского муниципального района. При этом в реестре сертификатов дополнительного образования Рузаевского муниципального района создается реестровая запись с номером сертификата дополнительного образования, соответствующим ранее выданному номеру сертификата дополнительного образования.»;
- пункт 2.18. изложить в следующей редакции:
«2.18. Возобновление действия сертификата дополнительного образования возможно в случае внесения изменений и уточнений в предоставленные ранее сведения о ребенке. Для этого Заявитель обращается в уполномоченный орган (уполномоченную организацию), либо в случаях, предусмотренных пунктом 2.8. настоящего Положения, к иному юридическому лицу с заявлением об изменении (уточнении) сведений, содержащим: перечень сведений, подлежащих изменению (уточнению); причину(ы) изменения сведений; новые сведения, на которые необходимо изменить сведения уже внесенные в реестр сертификатов дополнительного образования (далее – заявление об уточнении данных). При подаче заявления об изменении (уточнении) данных Заявителем предъявляются документы, либо их копии, заверенные в нотариальном порядке, подтверждающие достоверность новых сведений, на которые необходимо изменить сведения, ранее внесенные в Реестр сертификатов дополнительного образования. При приеме заявления об изменении (уточнении) данных, юридическое лицо, определенное в соответствии с пунктом 2.8. настоящего Положения, самостоятельно проверяет достоверность представленных сведений, и в течение 3-х рабочих дней с даты поступления заявления об уточнении данных передает его в уполномоченный орган (уполномоченную организацию).»;
- пункт 2.21. изложить в следующей редакции:
«2.21. Информация о порядке получения сертификата дополнительного образования, включая форму заявления, требования к предоставляемым документам, размещена на портале ПФДО https://mordovia.pfdo.ru в разделе «Как получить сертификат» подраздел «Подать заявление».»;
1.2. в разделе III:
- пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. В реестр сертифицированных образовательных программ включаются дополнительные общеобразовательные программы, прошедшие сертификацию в установленном Правилами персонифицированного финансирования порядке в региональном Центре дополнительного образования, реализуемые поставщиками образовательных услуг, доступные для прохождения обучения за счет сертификатов дополнительного образования.»;
- пункт 3.8. изложить в следующей редакции:
«3.8. В случае если дополнительная общеобразовательная программа, включенная в перечень образовательных программ организации, не удовлетворяет условиям включения в реестр значимых программ, указанным в пункте 3.7. настоящего Положения, и при этом не соответствует условиям включения образовательной программы в реестр сертифицированных образовательных программ, установленным Правилами персонифицированного финансирования, Комиссия по реестрам принимает решение о ее включении в реестр иных программ. Решение о переносе дополнительной общеобразовательной программы из реестра значимых программ в реестр иных программ принимается в случае, если дополнительная общеобразовательная программа, включенная в перечень образовательных программ организации, не удовлетворяет требованиям к действующей структуре программы или не несет условий, удовлетворяющих социально – экономическому развитию муниципалитета.»;
-  пункт 3.8.1 изложить в следующей редакции:
«3.8.1. В реестр иных программ муниципальным опорным Центром дополнительного образования в приоритетном порядке включаются дополнительные общеобразовательные программы, не включенные в реестры значимых и предпрофессиональных программ, освоение которых в новом учебном году продолжается детьми, зачисленными на обучение и переведенными в учебном году, предшествующему формированию реестров программ. Новые зачисления на обучение на соответствующие программы ограничиваются, по решению Комиссии по реестрам, в связи с отсутствием вакантных мест для зачисления или по состоянию здоровья обучающегося (наличие медицинского заключения).»;
- пункт 3.9. изложить в следующей редакции:
«3.9. В реестры предпрофессиональных и значимых программ включаются соответствующие дополнительные общеобразовательные программы, реализуемые на территории Рузаевского муниципального района за счет средств бюджета Республики Мордовия.».
1.3. в разделе IV:
- пункт 4.12. изложить в следующей редакции:
«4.12. При подаче с использованием сертификата дополнительного образования заявок на обучение по дополнительным общеобразовательным программам, включенным в реестры предпрофессиональных программ, значимых программ, иных программ, поставщик образовательных услуг запрашивает в уполномоченном органе (уполномоченной организации) информацию о возможности использования соответствующего сертификата дополнительного образования для обучения по выбранной программе, а также о достижении ограничения на зачисление на обучение по соответствующему сертификату дополнительного образования.
В случае если использование соответствующего сертификата дополнительного образования для обучения по выбранной программе невозможно, либо если по результатам зачисления на обучение по выбранной дополнительной общеобразовательной программе объем оказываемых услуг превысит максимальное количество оказываемых услуг, установленное пунктом 4.11. настоящего Положения для соответствующего сертификата дополнительного образования, поставщик образовательных услуг отклоняет поступившую заявку на обучение  в течение 1 рабочего дня.»;
- пункт 4.13. изложить в следующей редакции:
«4.13. При отсутствии оснований для отклонения заявки на обучение, поданной от лица ребенка, предусмотренных пунктом 4.11. настоящего Положения, поставщик образовательных услуг рассматривает заявку на соответствие требованиям, установленным локальным порядком приема на обучение по дополнительным общеобразовательным программам и в случае выполнения условий порядка зачисления на обучение по выбранной образовательной программе зачисляет ребенка на обучение в течение 3 рабочих дней.
  О факте зачисления ребенка по выбранной образовательной программе с использованием соответствующего сертификата дополнительного образования образовательная организация в течение 1 рабочего дня информирует уполномоченный орган (уполномоченную организацию).».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам.
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.

Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                                         А.Б. Юткин